
Abstrakt 

Tématem této práce jsou hudební skladby a potencionální dopad moderního způsobu 

jejich distribuce na jejich strukturní charakteristiky, celkovou podobu a způsob jejich vydání. 

V práci jsou vzájemně porovnána dvě období, a to z rozmezí let 2005–2010 a 2015–2020, tedy 

před a po nárůstu popularity hudebních streamovacích služeb, jako je například Spotify. 

Autorovým cílem je nalézt korelační vztah proměny jím vybraných parametrů s vývojem 

hudebního průmyslu a hudební distribuce. Autor v této práci nejprve představuje koncept 

distribuce v širším, obecném slova smyslu a jeho roli jakožto součásti marketingového mixu. 

Navazuje úloha distribuce v kontextu hudebního průmyslu a podrobnější popis situace 

a celkové podoby hudebního trhu v každém z vymezených časových úseků. Pro každý 

zkoumaný rok bylo zvoleno 10 skladeb, které se umístily na nejvyšších příčkách amerického 

hudebního žebříčku Billboard Hot 100. Součástí autorova výzkumu je tedy 120 nahrávek. 

Sledovanými parametry jsou délka skladby, její tempo, umístění prvního refrénu, celkový počet 

refrénů a to, zda skladba vyšla jakožto samostatný single. Autor představuje pět hypotéz, které 

vycházejí z publikací autorů z hudební sféry. Dle očekávání by skladby, které vyšly ve druhém 

období, měly být kratší, rychlejší, s dřívějším umístěním prvního refrénu, s vyšším průměrným 

počtem refrénů a mělo by se mezi nimi vyskytovat více samostatných singlů. Výsledky 

autorovy analýzy však umožňují přijmout pouze první a pátou hypotézu. Korelační vztah 

proměny pozorovaných parametrů s vývojem hudebního průmyslu tedy u zkoumaných 

nahrávek nalézt nelze, neboť tyto proměny nejsou dostatečně zřetelné. Jako potencionální 

příčina této skutečnosti se jeví malá reprezentativnost autorem zvoleného vzorku. 

 


